
PROVINCIA DI TORINO 
 

CITTÀ DI CASELLE TORINESE 

 

   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 34 DEL 18/02/2026 

 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE 22 E 23 MARZO 2026 - 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LA PROPAGANDA 

 
 
L'anno duemilaventisei addì diciotto del mese di febbraio alle ore 11:00, nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, a seguito di apposita convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli argomenti all’ordine del giorno.  
Seduta in modalità telematica a distanza, così come previsto dalla Delibera di Giunta Comunale n° 
95 del 26/05/2022, ad oggetto “approvazione regolamento per lo svolgimento delle sedute di giunta 
comunale in modalità telematica”. 
 
La seduta si svolge anche in videoconferenza, mediante piattaforma Go To Meeting. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 

N° Nome Qualifica Presente Assente Modalità Telematica 
1 MARSAGLIA 

CAGNOLA 
GIUSEPPE 

Sindaco X    

2 AGHEMO 
GIULIANA 

Vice Sindaco X    

3 PASSARETTI 
ANTONELLA 

Assessore   X 

4 SERGNESE 
STEFANO 

Assessore X    

5 BONTA' 
GERLANDO 

Assessore   X 

6 MARCHETTI 
PAOLO 

Assessore X    

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. Di Monte Pietrantonio. 
 

Stante il carattere riservato della seduta e la presenza in remoto ed in luoghi diversi dei partecipanti, 
gli stessi dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno in via riservata e da soli, e di non effettuare 
alcuna forma di registrazione e/o riproduzione audio/video/fotografica della seduta. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
 



 

 2

 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE 22 E 23 MARZO 2026 - 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LA PROPAGANDA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che con Decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati i comizi per i 
giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 e che, con decreto del Presidente della Repubblica 7 
febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.31 del 7 febbraio 2026, è stato 
precisato il quesito per lo svolgimento del seguente Referendum Costituzionale: 
Referendum Costituzionale - Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo 
comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della 
Costituzione approvata dal parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con 
titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare?”;  
 
Considerato che in data 5.02.2026 è stato pubblicato il manifesto di convocazione dei comizi per il 
Referendum costituzionale del 22 e 23 marzo 2026; 
 
Richiamata la propria Deliberazione n. 33 in data 18/02/2026 ad oggetto “Referendum 
Costituzionale del 22 e 23 marzo 2026 - determinazione degli spazi da destinare alla propaganda - 
provvedimenti”; 
 
Vista la comunicazione Prot. N. 0035346 della Prefettura di Torino del 12/02/2026 avente per 
oggetto “Consultazioni referendarie di domenica 22 e lunedì’ 23 marzo 2026. Referendum Popolare 
confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e 
di istituzione della corte disciplinare”. 
Precisione del quesito referendario. 
Adempimenti in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e promotori del referendum”. 
 
Considerato che, negli appositi riquadri destinati alle affissioni di propaganda elettorale, deve 
assegnarsi ad ogni lista una apposita sezione delle dimensioni di etri 2,00 di altezza per metri 1,00 
di base; 
 
Considerato che ai sensi dell’art 52 della L.352/1970, a ciascun partito o gruppo politico 
rappresentato in Parlamento e i gruppi promotori del referendum, agli effetti delle affissioni dei 
manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda; 
 
Dato atto che con nota di ns. prot. 4794/2026 del 17/02/2026 depositata agli atti d’ufficio, il 
rappresentante del Comitato Sì Riforma, Sig. Nicolò Zanon, ha fatto pervenire apposita delega da 
parte del soggetto promotore Sara Kelany per la richiesta di assegnazione spazi elettorali in favore 
dello stesso soggetto rappresentante. Considerato che la Prefettura di Torino, seppur per le vie 
informali, ha confermato di aver ricevuto l’indirizzo dal Ministero dell’Interno rispetto alla 
ammissione delle richieste di assegnazione spazi intervenute nei termini ma integrate con soccorso 
istruttorio entro la data di assegnazione stessa. Ritenuto che, nell’ottica della più ampia 
partecipazione elettorale, debba essere considerata validamente integrata da giusta delega la 
richiesta di assegnazione spazi elettorali avanzata dal Sig. Nicolò Zanon, avanzata entro i termini, 
per conto del soggetto promotore Sara Kelany. La richiesta di assegnazione spazi elettorali si 
considera avanzata dal Sig. Nicolò Zanon, così come delegato dal promotore Sara Kelany, a nulla 



 

 3

valendo il riferimento al Comitato Sì Riforma, non indicato tra i soggetti legittimati dalla circolare 
n. 14 del 2026 del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI Direzione 
Centrale per i Servizi Elettorali;  
 
Visto l’art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212 "Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale";  
 
Rilevata la necessità di provvedere alla ripartizione degli spazi ai sensi della normativa 
summenzionata; 
  
Dato atto che sulla proposta del presente provvedimento ha espresso il parere ai sensi dell’art. 49 e 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 18.8.20000 n. 267 e s.m. e i., il Segretario Generale in quanto 
responsabile del Servizio demografico, per quanto riguarda la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica-finanziaria dell’ente e, pertanto, non necessita di regolarità contabile; 
 
Visto il T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e il GDPR 2016/679; 
 
Visto lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
Di delimitare nella misura di metri 2 di altezza per metri 1 di base gli spazi stabiliti con 
deliberazione n. 33 data 18/02/2026 per la propaganda riservata ai partecipanti alla competizione; 
 
Di ripartire gli spazi stessi in n. 6 superfici di metri 2 di altezza per metri 1 di base, poste su una 
sola linea orizzontale e contraddistinte con i n. 1-2-3-4-5-6-7-8-9; 
 
Di assegnare i suddetti spazi seguendo l’ordine di ammissione, come dettagliatamente indicato nel 
seguente prospetto; 
 

N° dello 
spazio 
 

ASSEGNATARI 

 
1 
 

 
BORELLO Andrea – in qualità di Segretario provinciale del Partito Democratico del 
Circolo di Caselle Torinese; 
MAZZU’ Marcello–in qualità di Segretario Metropolitano del Partito Democratico 
della Federazione di Torino; 
Assegnatari di 1 spazio in comune per “PARTITO DEMOCRATICO”. 
 

  
2 LA VAILLE Luca - in qualità di Segretario nazionale di SINISTRA ITALIANA;  

BONELLI Angelo – in qualità di Co-Portavoce Nazionale di EUROPA VERDE; 
Assegnatari di 1 spazio in comune per “ALLEANZA VERDI SINISTRA”.  

  



 

 4

 
Di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Servizi Demografici, al Comando di 
Polizia Locale e al Settore Opere Pubbliche per provvedere, per quanto di competenza, all’adozione 
degli atti necessari e consequenziali; 
 
Con successiva votazione palese la presente deliberazione viene dichiarata all’unanimità 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, vista l’urgenza di 
provvedere agli adempimenti elettorali previsti dalla normativa vigente. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 Il Sindaco  Il Segretario Generale 

Giuseppe Marsaglia Cagnola Dott. Di Monte Pietrantonio 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 

3 
 
 
 
 

4 
 
 
 

5 
 
 
 
 
 

6 
 
 
 
 

7 
 
 
 

8 
 
 
 

9 

GIGLIO VIGNA Alessandro – Assegnataria di 1 spazio per “LEGA - SALVINI 
PREMIER” in qualità di Commissario provinciale del Canavese del Partito politico 
rappresentato in Parlamento. 
 
 
PEPE Antonella – Assegnataria di 1 spazio per “MOVIMENTO 5 STELLE” in qualità 
di delegata del partito rappresentato in Parlamento. 
 
 
BERTOT Fabrizio – in qualità di Presidente Provinciale Fratelli d’Italia; 
MELE Carlo – in qualità Segretario amministrativo e Rappresentante Legale Di 
Fratelli d’Italia – Alleanza Nazionale; 
Assegnatari di 1 spazio in comune per “FRATELLI D’ITALIA”. 
 
 
GILOTTO Gabriele – Assegnatario di 1 spazio per SALMÈ Giuseppe 
“PROMOTORE DEL REFERENDUM”, in qualità di delegato da a nome e per conto 
del Comitato 15 per il NO.  
 
 
ROSSO Roberto – Assegnatario di 1 spazio per il “MOVIMENTO POLITICO 
FORZA ITALIA” in qualità di Segretario Provinciale di Torino. 
 
 
PUNZURUAU Antonio – Assegnatario di 1 spazio per il movimento “NOI 
MODERATI” in qualità di Coordinatore Provinciale di Torino.  
 
 
ZANON Nicolò – Assegnatario di 1 spazio per KELANI Sara “PROMOTRICE DEL 
REFERENDUM” in qualità di delegato. 
  

  


